
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 
Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

от № ДГ /  Z '

Об утверждении муниципальной Программы по реализации государственной 
национальной политики в Высокогорском муниципальном районе Республики

Татарстан на 2021-2023 годы

В целях реализации Указа Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 
года № УП-695 «О Концепции государственной национальной политики в 
Республики Татарстан», во исполнение Государственной программы «Реализация 
государственной национальной политики в Республики Татарстан на 2014-2021 
годы», срок действия которой продлен до 2023 года Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу по реализации государственной 
национальной политики в Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2021-2023 годы, согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по веб-адресу: http://parvo.tatarstan.ru/ и разместить на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: http//vysokya-gora/tatarstan/ru.

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
Р.Р. Сабирзянова.

Руководитель исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района.-" Д.Ф. Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://parvo.tatarstan.ru/


Приложение

Утверждено
Постановлением исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района
от £?/ / У .  М /  №

Паспорт муниципальной Программы

Наименование Программы Муниципальная Программа «Реализация 
государственной национальной политики в 
Высокогорском муниципальном районе на 2021 - 2023 
годы» (далее - Программа)

Дата принятия решения о 
разработке 
муниципальной 
программы, дата ее 
утверждения
(наименование и номер 
соответствующего 
нормативного акта)

Указ Президента Республики Татарстан от 26 июля 
2013 года N УП-695 "О Концепции государственной 
национальной политики в Республике Татарстан"

Государственный заказчик 
Программы

Министерство культуры Республики Татарстан;

Муниципальный заказчик - 
координатор Программы

Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района

Основные разработчики 
Программы

МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ»;
Муниципальное казенное учреждение «Отдел 
культуры МКУ «Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района» РТ

Цели и задачи Программы Цели Программы - реализация государственной 
национальной политики в Высокогорском 
муниципальном районе, укрепление межэтнического 
и межконфессионального мира и согласия, укрепление 
межэтнических и межконфессиональных отношений, 
сохранение и поддержка этнокультурного и языкового 
многообразия народов, проживающих на территории 
Высокогорского муниципального района, успешная 
социокультурная адаптация и интеграция 
иностранных граждан в российское сообщество, 
укрепление общероссийской гражданской и 
татарстанской идентичности.

Задачи Программы:



1 .Обеспечение равноправия граждан, реализации их 
конструкционных прав.
2.Обеспечение межнационального мира и согласия, 
гармонизации межнациональных (межэтнических) 
отношений.
3. Содействие этнокультурному и духовному развитию 
народов, проживающих в Высокогорском 
муниципальном районе, сохранению традиционных 
духовно-нравственных ценностей как основы 
российской общества, укрепление общероссийской 
гражданской и татарстанской идентичности
4. Формирование гражданского самосознания, 
патриотизма, гражданской ответственности, чувства 
гордости за историю своей Родины, воспитание 
культуры межнационального общения.
5. Сохранение и поддержка русского языка как 
государственного языка Российской Федерации и 
языка межнационального общения и языков народов, 
проживающих в Высокогорском муниципальном 
районе.
6. Совершенствование системы социокультурной 
адаптации и интеграции иностранных граждан 
(мигрантов).
7. Совершенствование государственного управления в 
сфере государственной национальной политики, в том 
числе научно-образовательное и информационное 
обеспечение реализации государственной 
национальной политики в Республике Татарстан.
8. Совершенствование взаимодействия 
государственных органов местного самоуправления с 
институтами гражданского общества при реализации 
государственной национальной политики.

Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели 
Программы

Доля жителей района, положительно оценивающих 
состояние межэтнических отношений в 
Высокогорском муниципальном районе; 
доля жителей района, положительно оценивающих 
состояние межконфессиональных отношений в 
Высокогорском муниципальном районе; 
уровень толерантного отношения к представителям 
другой национальности;
уровень общероссийской гражданской идентичности; 
уровень татарстанской идентичности; 
доля граждан, отмечающих отсутствие в отношении 
себя дискриминации по национальному признаку; 
доля граждан, не испытывающих негативного



отношения к иностранным гражданам; 
численность участников мероприятий, направленных 
на укрепление гражданского единства и 
гармонизацию межнациональных отношений, из них 
молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет; 
численность участников мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие народов России и 
поддержку языкового многообразия, из них молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет; 
количество участников мероприятий, направленных 
на сохранение и развитие русского языка и языков 
народов, проживающих в Высокогорском 
муниципальном районе;
количество языков народов, используемых в ходе 
реализации проектов и программ в сфере 
государственной и национальной политики в 
Высокогорском муниципальном районе; 
количество мероприятий, проведенных 
некоммерческими организациями в сфере 
национально-духовно-просветительской 
деятельности;
количество участников мероприятий, направленных 
на социальную и культурную адаптацию и 
интеграцию мигрантов;
количество государственных гражданских и 
муниципальных служащих, ответственных за 
реализацию государственной национальной политики 
в Высокогорском муниципальном районе, прошедших 
обучение по программам дополнительного 
профессионального образования; 
количество сельских поселений Высокогорского 
муниципального района, реализующих программы, 
направленные на сохранение гражданского единства и 
гармонизацию межэтнических отношений в 
муниципальных образованиях Республики Татарстан.

Сроки и этапы реализации 
Программы

2021-2023 годы

Основные исполнители 
Программы

- Муниципальное казенное учреждение «Отдел 
культуры МКУ «Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района» РТ
- Отдел по делам молодежи, спорту и туризму 
Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан;

МКУ «Отдел образования Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»;



- Отдел экономики Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан;
- Отдел МВД Росси по Высокогорского району;
- главы сельских поселений;
- филиал «Татмедиа»

Объемы и источники
финансирования
Программы

Средства бюджета Республики Татарстан.
Средства бюджета Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан.
Средства учреждений и организаций в рамках 

выполнения основной деятельности.
Средства, полученные в результате добровольных 
пожертвований граждан, организаций.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и показатели 
социально-экономической 
эффективности

- увеличение числа жителей района, положительно 
оценивающих состояние межнациональных 
отношений в Республике Татарстан, и 
удовлетворенных реализацией своих этнокультурных 
потребностей;

- повышение уровня толерантного отношения к 
представителям другой национальности;

увеличение численности участников 
мероприятий, направленных на этнокультурное 
развитие народов России и поддержку языкового 
многообразия,
Социально-экономическая эффективность от 
реализации Программы заключается в сохранении 
социальной стабильности, межэтнического и 
межконфессионального мира и согласия, 
этнокультурной самобытности и удовлетворении 
социально-культурных потребностей представителей 
народов, проживающих в Республике Татарстан, и 
выражается: в улучшении этнокультурного и 
социального самочувствия; в укреплении 
региональной и общероссийской гражданской 
идентичности; в росте эффективности использования 
этнокультурного потенциала; в предотвращении 
межнациональных и межрелигиозных конфликтов; в 
росте инвестиционной и туристической 
привлекательности региона; в реализации системы 
мер, направленных на совершенствование социальной 
и культурной адаптации и интеграции мигрантов



I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 
в том числе проблемы, на решение которых она направлена

Состояние межнациональных отношений в Высокогорском муниципальном 
районе характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием и 
сотрудничеством представителей различных этнических групп и конфессий. 
Межнациональные и межконфессиональные отношения, основанные на 
взаимоуважении и доверии, закрепились в районе в виде прогрессивных тенденций и 
являются предметом особой заботы органов муниципальной власти во 
взаимодействии с общественными этнокультурными объединениями и иными 
институтами гражданского общества.

Особенностью Высокогорского муниципального района являются 
полиэтничность и поликонфессиональность населения, развитие которых 
характеризуется тесным этнокультурным взаимовлиянием и взаимопроникновением 
традиций представителей проживающих на территории района народов. Ведущую 
роль в данном процессе традиционно играют представители татарского и русского 
народов, составляющие большинство по отношению к представителям всех 
остальных народов, проживающих в районе.

По статистическим данным на 1 декабря 2020 года, в Высокогорском 
муниципальном районе проживает 51615 человек. Из них 64 % составляют татары, 
34% - русские. На территории Высокогорского муниципального района проживают 
чуваши, башкиры, удмурты, мордовцы, марийцы, украинцы, армяне, узбеки, 
таджики, азербайджане, которые в совокупности составляют 2% населения района.

Значительную роль в обеспечении успешной социокультурной адаптации и 
интеграции мигрантов играют институты гражданского общества. Среди них важное 
место занимают Всемирный конгресс татар, Ассамблея народов Татарстана и 
Федеральная национально-культурная автономия татар, общественная организация 
«Ак калфак».

В Высокогорском муниципальном районе действует 53 культовых объекта: 45 
мечетей, 7 православных храмов и 1 монастырь.

В районе проводится целенаправленная работа по воспитанию молодого 
поколения в духе уважения к культуре, языку, традициям и обычаям представителей 
народов, проживающих в Высокогорском муниципальном районе. В то же время 
недостаточно организовано правовое просвещение мигрантов, работа по их 
социально-культурной адаптации и интеграции в обществе, имеет место низкий 
уровень межкультурного общения и доверия между принимающим сообществом и 
мигрантами.

Важной задачей является повышение квалификации и компетентности кадров 
системы управления, учреждений образования, культуры, молодежной политики и 
средств массовой информации в вопросах этнокультурного развития, 
межнациональных и межконфессиональных отношений.

В настоящее время с учетом реального состояния и перспектив развития 
национальных отношений перед Высокогорском муниципальном районом, как и 
перед Республикой Татарстан в целом стоят новые задачи, решение которых требует 
современных концептуальных подходов.



Выработке этих подходов призвана способствовать реализация в Республике 
Татарстан и районе Стратегии государственной национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года", 
Федеральной целевой программы «Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)», утвержденной 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2013 г. N 718, а 
также реализация районной программы: «Реализация государственной национальной 
политики в Высокогорском муниципальном районе на 2021-2023 годы».

Данная программа нацелена на сохранение позитивного характера 
межнациональных и межконфессиональных отношений в Высокогорском 
муниципальном районе.

Настоящая Программа призвана содействовать удовлетворению 
этнокультурных потребностей граждан на основе сложившихся многовековых 
традиций взаимоуважения и добрососедства. Программа позволит преодолеть новые 
проблемы в сфере межэтнических отношений, сохранить и улучшить этнокультурное 
развитие многонационального народа района.

II. Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы) 
достижения целей и решения задач Программы

Цели и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, 
которые определены Стратегией государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 «О Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 
года», и Концепцией государственной национальной политики в Республике 
Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 03 июля 2008 
года N УП-312, федеральными законами, законами Республики Татарстан и иными 
нормативными правовыми актами, регулирующими сферу государственной 
национальной политики в Республике Татарстан.

Цели Программы -  реализация государственной национальной политики в 
Высокогорском муниципальном районе, цивилизованное развитие представителей 
народов, проживающих на территории района, сохранение межэтнического и 
межконфессионального мира и согласия, упрочение общероссийской гражданской 
идентичности, успешная социокультурная адаптация и интеграция мигрантов.

Достижение поставленных целей предполагает реализацию следующих задач:
1 .Обеспечение равноправия граждан, реализации их конструкционных прав. 
2.0беспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных 
(межэтнических) отношений.
3. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов, проживающих в 
Высокогорском муниципальном районе, сохранению традиционных духовно­
нравственных ценностей как основы российской общества, укрепление 
общероссийской гражданской и татарстанской идентичности.
4. Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской



ответственности, чувства гордости за историю своей Родины, воспитание культуры 
межнационального общения.
5. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской 
Федерации и языка межнационального общения и языков народов, проживающих в 
Высокогорском муниципальном районе.
6. Совершенствование системы социокультурной адаптации и интеграции 
иностранных граждан (мигрантов).
7. Совершенствование государственного управления в сфере государственной 
национальной политики, в том числе научно-образовательное и информационное 
обеспечение реализации государственной национальной политики в Республике 
Татарстан.
8. Совершенствование взаимодействия государственных органов местного 
самоуправления с институтами гражданского общества при реализации 
государственной национальной политики.

Срок реализации Программы: 2021 - 2023 годы.
Реализация Программы осуществляется в 2 этапа:
Целью I этапа является формирование положительных сдвигов в сфере 

государственной национальной политики, гармонизации межнациональных и 
межконфессиональных отношений в Высокогорском муниципальном районе.

На I этапе предусмотрены:
проведение комплексной информационной кампании и создание 

информационных ресурсов, направленных на формирование и укрепление 
патриотизма и общероссийской гражданской идентичности;

- поддержка общественных инициатив и мероприятий, направленных на 
формирование и укрепление патриотизма и общероссийской гражданской 
идентичности;

- проведение социологических исследований с целью определения состояния и 
тенденций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений;

- профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, 
ксенофобии и нетерпимости.

Целью II этапа является развитие и закрепление положительных тенденций, 
сформировавшихся на I этапе, включая достижение устойчивых положительных 
результатов в сфере гармонизации межнациональных и межконфессиональных 
отношений в Высокогорском муниципальном районе.

На II этапе предусмотрено продолжение реализации мероприятий в сфере 
государственной национальной политики, посвященных:

-содействию адаптации и интеграции мигрантов;
-выполнению мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное 

развитие народов, проживающих на территории Высокогорского муниципального 
района;

-созданию и сопровождению системы мониторинга состояния 
межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных 
конфликтов;

-реализации образовательных мероприятий, направленных на распространение 
знаний о народах Татарстана;



-повышению квалификации государственных гражданских и муниципальных 
служащих, в компетенции которых находятся вопросы в сфере общегражданского 
единства и гармонизации межнациональных отношений.

Для оценки эффективности Программы используются целевые индикаторы 
Программы и показатели результативности ее реализации (Приложение 1)

III. Мероприятия Программы
Для достижения целей и задач Программы мероприятия будут формироваться 

по всем направлениям реализации.
Решение поставленной в Программе задачи по обеспечению межнационального 

и межконфессионального мира и согласия, гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений в Высокогорском муниципальном районе 
достигается посредством реализации следующих направлений:

организация межведомственной системы мониторинга состояния 
межнациональных и межконфессиональных отношений в Высокогорском 
муниципальном районе;

- проведение совещаний работников учреждений культуры по профилактике и 
предупреждению межнациональных конфликтов;

- изготовление социальных роликов, освещающих тему гармонизации 
межнациональных и межконфессиональных отношений;

- участие во Всероссийском фотоконкурсе «Национальные праздники народов 
России»;

- участие в Республиканской акции (этнофотокросса) «Этно-объектив»;
- участие в передвижной фотовыставки «Многоликий Татарстан».

Решение поставленной в Программе задачи по содействию этнокультурному и 
духовному развитию народов, проживающих в Высокогорском муниципальном 
районе, сохранению традиционных духовно-нравственных ценностей как основы 
российского общества, укреплению общероссийской гражданской и татарстанской 
идентичности достигается посредством реализации мер по следующим 
направлениям:

развитие в районе паломничества, этнического, гастрономического и 
экологического туризма;

организация и проведение ежегодного фестиваля (спартакиады) национальных 
видов спорта, традиционных игр и забав представителей народов, проживающих в 
Высокогорском муниципальном районе;

участие в Международном телевизионном конкурсе молодых исполнителей 
«Татар моны» им. И.Шакирова;

участие в Международном фестивале духовной музыки «Музыка веры»; 
участие в Международном этническом фестивале «Крутушка»; 
участие во Всероссийском фестивале татарского фольклора «Тугэрэк уен»; 
участие во Всероссийской Спасской ярмарке;
участие в Республиканском этнокультурном фестивале «Наш дом Татарстан»; 
участие в Республиканском молодежном фестивале-конкурсе народного 

творчества и декоративно-прикладном искусстве;
организация и проведение комплекса ежегодных мероприятий, посвященных



празднованию родного языка (26 апреля) и дня русского языка (6 июня), дня 
Республики Татарстан;

организация и проведение праздника «Широкая Масленица»; 
организация и проведение праздника «Яблочный Спас»; 
участие в фестивале духовной песни «Троицкие напевы»; 
проведение праздника тюркских народов «Науруз»; 
проведение мероприятий, посвященных Дню Республики Татарстан; 
участие в этноконфессионального фестиваля «Мозаика культур»; 
участие в республиканском фестивале детских фольклорных коллективов 

«Звонка капель-Монлы тамчы»;
участие в республиканском конкурсе-фестивале молодых исполнителей 

кряшенской песни «Туым жондызы» («Рождественская звезда»);
участие в международном фестивале духовной музыки «Музыка веры»; 
участие в республиканском конкурсе исполнителей чувашской песни 

«Чувашский соловей»;
проведение и участие в праздниках: «Сабантуй», «Каравон», «Уяв», «Семык», 

«Гырон-быдтон», «Учук», «Балтай», «Иван Купала», «Питрау» и других.
Решение поставленной в Программе задачи по Формирование гражданского 

самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за 
историю своей Родины, воспитание культуры межнационального общения, 
достигается посредством реализации мер по следующим направлениям:

проведение торжественных мероприятий, посвященных Дню народного 
единства;

участие в конкурсе эффективных практик по воспитанию детей и подростков в 
духе уважения к культуре, традициям и обычаям народов, проживающих в 
Татарстане;

участие в культурно-образовательном проекте «Диалог культуры» для 
специалистов дошкольного, средне общего, профессионального, высшего и 
дополнительного профессионального образования;

участие в республиканском добровольческом проекте «Все краски мира»; 
организация посещений молодежью городов-героев и городов воинской славы, 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов России;
участие в Республиканском молодежном межнациональном форуме «Дружба 

народов -  богатство Татарстана»;
участие в Международном форуме «Дни татарской молодежи» и 

республиканском конкурсе для творческих детей и молодежи «Дулкыннар» 
(«Волны»);

участие в межрегиональном конкурсе-фестивале «Кухни народов Татарстана»; 
организация работы трудовых (археологических) отрядов и привлечение 

молодежного добровольческого движения к работе по восстановлению памятников 
истории и культуры в Республике Татарстан, их популяризации посредством 
проведения историко-этнологических и этнополитических сборов и конференций, 
школьников и краеведов в местах проведения работ.

Решение поставленной в Программе задачи по сохранению и поддержке 
русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка



межнационального общения и языков народов, проживающих в Высокогорском 
муниципальном районе, достигается посредством реализации мер по следующим 
направлениям:

участие в республиканском проекте «Русская традиционная культура 
Республики Татарстан»;

участие в международном тотальном диктанте в Республике Татарстан по 
русскому языку;

участие в международной олимпиаде по русскому языку для учащихся школ с 
родным (нерусским) языком;

участие в Международной олимпиаде по татарскому языку; 
участие в республиканском олимпиады школьников по родным (чувашскому, 

удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам и литературе;
участие в Республиканском детско-юношеском фестивале национальных 

культур «Радуга-Салават купере»;
участие во Всероссийском конкурсе учителей родных языков.
Решение поставленной в Программе задачи по совершенствованию системы 

социокультурной адаптации и интеграции иностранных граждан (мигрантов), 
достигается посредством реализации мер по следующим направлениям:

организация комплексного исследования этнических диаспор и сообществ 
мигрантов Республики Татарстан по определению общего уровня их адаптации и 
интеграции, выявлению потенциальных и реальных конфликтогенных и 
дестабилизирующих факторов жизнедеятельности.

Решение поставленной в Программе задачи по совершенствованию 
государственного управления в сфере государственной национальной политики, в 
том числе научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 
государственной национальной политики в Республике Татарстан, достигается 
посредством реализации мер по следующим направлениям:

проведение мониторинга состояния и развития языков народов, проживающих в 
Высокогорском муниципальном районе, научных исследований языковой ситуации в 
районе;

разработка и утверждение системы основных характеристик (индикаторов) 
состояния межнациональных и межконфессиональных отношений;

обеспечение широкого освещения в средствах массовой информации 
исторических дат, являющихся фактором единения представителей народов, 
проживающих в Высокогорском муниципальном районе;

участие в Форуме национальных средств массовой информации; 
поддержка издания журнала Ассамблеи народов Татарстана «Наш дом - 

Татарстан»;
участие в информационном сопровождении сайта Ассамблеи народов 

Татарстана и Дома Дружбы народов Татарстана www.addnt.ru:
организация работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

направленной на пропаганду традиционных исламских ценностей мусульман России 
и Татарстана с опорой на исторический опыт межконфессионального согласия и 
взаимоуважения;

создание цикла теле- и радиопередач просветительского характера, знакомящих

http://www.addnt.ru


с культурой, традициями разных народов, представители которых проживают в 
районе и Республики Татарстан, и направленных на гармонизацию межнациональных 
и межконфессиональных отношений;

участие во Всероссийском журналистском конкурсе «Многоликая Россия»; 
участие в республиканском практико-ориентированном семинаре для 

журналистов по вопросам освещения в средствах массовой информации вопросов 
межнациональных и государственно-конфессиональных отношений;

участие в республиканском журналистском конкурсе на лучшее освещение в 
средствах массовой информации вопросов межнациональных и 
межконфессиональных отношений;

участие в Межрегиональной научно-практической конференции «Национальная 
литература республик Поволжья: проблемы межкультурной коммуникации»;

участие в Международной конференции «Роль и место национально-культурной 
автономии в гармонизации межэтнических отношений в регионах России» на базе 
Федеральной национально-культурной автономии татар и федерального автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) 
федеральный университет»;

организация и создание цикла телепередач проекта «Национальной вопрос и 
ответ»;

Решение поставленной в Программе задачи по совершенствованию 
взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с 
институтами гражданского общества при реализации государственной национальной 
политики, достигается посредством реализации мер по следующим направлениям: 

разработка и принятие программ по реализации Концепции государственной 
национальной политики в Высокогорском муниципальном районе;

участие в республиканском совещании руководителей национально-культурных 
автономий представителей народов, проживающих в Республике Татарстан, по 
вопросу участия в реализации Концепции государственной национальной политики 
в Республике Татарстан;

проведение совещаний межведомственной комиссии по вопросам деятельности 
национальных общин района и по вопросам государственной национальной 
политики.

Определение исполнителей мероприятий, относящихся к указанным 
направлениям, осуществляется на основании размещения государственными 
заказчиками заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для 
государственных нужд.

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении № 2 к 
Программе.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 

средств бюджета района Республики Татарстан, средств бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, средств учреждений и организаций в 
рамках выполнения основной деятельности, средств, полученных в результате



добровольных пожертвований граждан, организаций.

V. Механизм реализации Программы
В ходе реализации мероприятий Программы государственный заказчик - 

координатор в лице Исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района обеспечивает взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом 
реализации мероприятий и эффективным использованием средств исполнителями.

Ведомства и организации Высокогорского муниципального района, 
участвующие в реализации Программы, представляют в Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района информацию о ее выполнении 
ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
предоставляют информацию в Министерство культуры Республики Татарстан о 
реализации программы ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным.

VI. Описание социально-экономической эффективности Программы
Социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в 

сохранении социальной стабильности, межэтнического и межконфессионального 
мира и согласия, этнокультурной самобытности и удовлетворении социально­
культурных потребностей представителей народов, проживающих в Высокогорском 
муниципальном районе, и выражается:

- в улучшении этнокультурного и социального самочувствия;
- в росте эффективности использования этнокультурного потенциала;
- в предотвращении межнациональных и межрелигиозных конфликтов;
- в росте инвестиционной и туристической привлекательности района;
- в реализации системы мер, направленных на совершенствование социальной 

и культурной адаптации и интеграции мигрантов.
Реализация Программы позволит объединить усилия муниципальных органов 

власти, институтов гражданского и научно-экспертного сообщества в вопросах 
упрочения российского общегражданского самосознания и духовной общности 
многонационального народа Высокогорского муниципального района.



Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Реализация государственной национальной политики 

в Высокогорском муниципальном районе 
на 2021 -  2023 годы»

Наименование мероприятия Исполнители Срок
исполне

ния

Ожидаемый
непосредственный

результат
1 2 3 4

Наименование задачи: Обеспечение межнационального и 
межконфессионального мира и согласия, гармонизация 
межнациональных и межконфессиональных отношений

1.1. организация 
межведомственной системы 
мониторинга состояния 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений в Высокогорском 
муниципальном районе

Исполнительный
комитет

2021-
2023
годы

Проведение 
сбалансированной 
межнациональной и 
межконфессиональной 
политики в 
Высокогорском 
муниципальном районе

1.2. проведение совещаний 
работников учреждений 
культуры по профилактике и 
предупреждению 
межнациональных конфликтов

Исполнительный 
комитет, ОК

2021-
2023
годы

Снижение социальной 
напряженности в сфере 
межнационального 
взаимодействия

1.3. изготовление социальных 
роликов, освещающих тему 
гармонизации
межнациональных и
межконфессиональных
отношений

Филиал
«Татмедиа»

2021-
2023
годы

Г армонизация 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений

1.4. участие во 
Всероссийском фотоконкурсе 
«Национальные праздники 
народов России

Филиал
«Татмедиа», ОК

2021-
2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

1.5. участие в 
Республиканской акции 
(этнофотокросса) «Этно- 
объектив»

Филиал
«Татмедиа», ОК

2021-
2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
молодежи

1.6. участие в передвижной 
фотовыставки «Многоликий 
Татарстан»

ОК 2021-
2023
годы

Г армонизация 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений

Наименование задачи: Содействие этнокультурному и духовному развитию



народов, проживающих в Высокогорском муниципальном районе, сохранению 
традиционных духовно-нравственных ценностей как основы российского 

общества, укреплению общероссийской гражданской 
и татарстанской идентичности

2.1. Развитие в районе 
паломничества, этнического, 
гастрономического и 
экологического туризма

Исполнительны 
й комитет, ОЭ, 

УК, ОДМС, 
РОО, ОСЗ

2021-2023
годы

Создание 
рекреационной 
инфраструктуры в 
районе

2.2. Организация и проведение 
ежегодного фестиваля 
(спартакиады) национальных 
видов спорта, традиционных 
игр и забав представителей 
народов, проживающих в 
Высокогорском 
муниципальном районе

ОДМС 2021-2023
годы

Популяризация 
традиционных видов 
спорта народов, 
проживающих в 
Высокогорском 
муниципальном районе

2.3. Участие в Международном 
телевезионном конкурсе 
молодых исполнителей «Татар 
моны» им. И.Шакирова

ОК 2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
молодежи

2.4. Участие в Международном 
этническом фестивале 
«Крутушка»

ОК 2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

2.5. Участие во Всероссийском 
фестивале татарского 
фольклора «Тугэрэк уен»

ОК 2021-2023 
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

2.6. Участие во Всероссийской 
Спасской ярмарке

ОК 2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

2.7. Участие в Республиканском 
этнокультурном фестивале 
«Наш дом Татарстан»

ОК 2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

2.8. Участие в Республиканском 
молодежном фестивале- 
конкурсе народного творчества 
и декоративно-прикладном 
искусстве

ОК, главы 
сельских 

поселений

2021-2023 
годы

Культурно­
историческая
социализация
молодежи

2.9. Организация и проведение 
комплекса ежегодных 
мероприятий, посвященных

Исполнительны 
й комитет, 
РОО, ОК,

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация



празднованию родного языка 
(26 апреля) и дня русского 
языка (6 июня), дня Республики 
Татарстан

ОДМС, главы 
сельских 

поселений

населения

2.10. Организация и проведение 
праздника «Широкая 
Масленица»

ОК, главы 
сельских 

поселений

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

2.11. Организация и проведение 
праздника «Яблочный Спас»

ОК 2021-2023
годы

Г армонизация 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений

2.12. Участие в фестивале 
духовной песни «Троицкие 
напевы»

ОК 2021-2023
годы

Эффективное 
взаимодействие 
государства с 
религиозными 
организациями

2.13. Проведение праздника 
тюркских народов «Науруз»

ОК, главы 
сельских 

поселений

2021-2023 
годы

Культурно­
историческая 
социализация 
тюркских народов

2.14. Проведение и участие в 
праздниках: «Сабантуй», 
«Каравон», «Уяв», «Семык», 
«Гырон-быдтон», «Учук», 
«Балтай», «Иван Купала», 
«Питрау» и других

Исполнительны 
й комитет, ОК, 
главы сельских 

поселений

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

2.15. Проведение мероприятий, 
посвященных Дню Республики 
Татарстан

Исполнительны 
й комитет, ОК, 
главы сельских 

поселений

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

2.16. Участие в 
этноконфессионального 
фестиваля «Мозаика культур»

ОК 2021-2023 
годы

Эффективное
взаимодействие
государства с
национальными
объединениями и
религиозными
организациями

2.17. Участие в 
республиканском фестивале 
детских фольклорных 
коллективов «Звонка капель- 
Монлы тамчы»

ОК 2021-2023
годы

Культурно­
историческая 
социализация детей и 
подростков

2.18. Участие в ОК 2021-2023 Культурно-



республиканском конкурсе- 
фестивале молодых 
исполнителей кряшенской 
песни «Туым жондызы» 
(«Рождественская звезда»)

годы историческая
социализация
молодежи

2.19. Участие в международном 
фестивале духовной музыки 
«Музыка веры»

ОК 2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

2.20. Участие в 
республиканском конкурсе 
исполнителей чувашской песни 
«Чувашский соловей»

ОК 2021-2023 
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

2.21 Праздник родословной 
«Эхо веков в истории семьи -  
Тарихта без эзлебез»

Архивный
отдел

Исполнительно 
го комитета

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

2.22. Содействие в сохранении, 
популяризации народно­
художественных промыслов, в 
производстве изделий

Исполнительны 
й комитет, ОК, 

ОЭ

2021-2023
годы

постоянно

Культурно­
историческая
социализация
населения

Наименование задачи: Формирование гражданского самосознания, 
патриотизма, граиеданской ответственности, чувства гордости за историю своей 

Родины, воспитание культуры межнационального общения
3.1. Проведение торжественных 
мероприятий, посвященных 
Дню народного единства

Исполнительны 
й комитет, 
РОО, ОК, 

ОДМС, главы 
сельских 

поселений

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

3.2. Участие в конкурсе 
эффективных практик по 
воспитанию детей и подростков 
в духе уважения к культуре, 
традициям и обычаям народов, 
проживающих в Татарстане

Исполнительны 
й комитет, РОО

2021-2023
годы

Культурно­
историческая 
социализация детей и 
подростков

3.3. Участие в культурно­
образовательном проекте 
«Диалог культуры» для 
специалистов дошкольного, 
средне общего, 
профессионального, высшего и 
дополнительного 
профессионального

РОО 2021-2023
годы

Повышение 
квалификации 
специалистов 
дошкольного, средне 
общего,
профессионального, 
высшего и 
дополнительного



образования профессионального
образования

3.4. Участие в 
республиканском 
добровольческом проекте «Все 
краски мира»

РОО 2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
молодежи

3.5. организация посещений 
молодежью городов-героев и 
городов воинской славы, 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и 
культуры) народов России

Исполнительны 
й комитет,
РОО, ок,

ОДМС, главы 
сельских 

поселений

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
молодежи

3.6. Участие в 
Республиканском молодежном 
межнациональном форуме 
«Дружба народов -  богатство 
Татарстана»

Исполнительны 
й комитет, 

ОДМС

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
молодежи

3.7. Участие в Международном 
форуме «Дни татарской 
молодежи» и республиканском 
конкурсе для творческих детей 
и молодежи «Дулкыннар» 
(«Волны»)

Исполнительны 
й комитет, 

ОДМС

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
учащихся

3.8. Участие в 
межрегиональном конкурсе- 
фестивале «Кухни народов 
Татарстана»

ОК, главы 
сельских 

поселений

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

3.9. Организация работы 
трудовых (археологических) 
отрядов и привлечение 
молодежного добровольческого 
движения к работе по 
восстановлению памятников 
истории и культуры в 
Республике Татарстан, их 
популяризации посредством 
проведения историко­
этнологических и 
этнополитических сборов и 
конференций, школьников и 
краеведов в местах проведения 
работ

Исполнительны 
й комитет, 
РОО, ОК, 

ОДМС, главы 
сельских 

поселений

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
молодежи

3.10 Организация и проведение 
интерактивных выставок,

ОК 2021-2023
годы

Культурное
просвещение детей и



библиотечных уроков, 
читательских вечеров, 
тематических бесед в 
библиотеках образовательных 
организациях, посвященных 
языковому и культурному 
многообразию народов, 
проживающих в Республике 
Татарстан

молодёжи

Наименование задачи: Сохранение и поддержка русского языка как 
государственного языка Российской Федерации и языка межнационального 

общения и языков народов, проживающих в Высокогорском муниципальном
районе

4.1. Участие в 
республиканском проекте 
«Русская традиционная 
культура Республики 
Татарстан»;

ОК 2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

4.2. Участие в международном 
тотальном диктанте в 
Республике Татарстан по 
русскому языку

РОО 2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

4.3. Участие в международной 
олимпиаде по русскому языку 
для учащихся школ с родным 
(нерусским) языком

РОО 2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
молодежи

4.4. Участие в Международной 
олимпиаде по татарскому языку

РОО 2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
молодежи

4.5. Участие в 
республиканском олимпиады 
школьников по родным 
(чувашскому, удмуртскому, 
марийскому, мордовскому) 
языкам и литературе

РОО 2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
молодежи

4.6. Участие в 
Республиканском детско- 
юношеском фестивале 
национальных культур «Радуга- 
Салават купере»

ОК, РОО 2021-2023
годы

Культурно­
историческая 
социализация детей и 
подростков

4.7. Участие во Всероссийском 
конкурсе учителей родных

РОО 2021-2023
годы

Культурно-
историческ.зя



языков социализация
населения

Наименование задачи: Совершенствование системы социокультурной 
адаптации и интеграции иностранных граждан (мигрантов)

5.1. Организация комплексного 
исследования этнических 
диаспор и сообществ мигрантов 
Республики Татарстан по 
определению общего уровня их 
адаптации и интеграции, 
выявлению потенциальных и 
реальных конфликтогенных и 
дестабилизирующих факторов 
жизнедеятельности

Исполнительны 
й комитет, 
главы сельских 
поселений

2021-2023
годы

Культурно­
историческая 
адаптация этнических 
диаспор и сообществ 
мигрантов

Наименование задачи: Совершенствование государственного управления в 
сфере государственной национальной политики, в том числе научно­

образовательное и информационное обеспечение реализации государственной 
национальной политики в Республике Татарстан

6.1. Проведение мониторинга 
состояния и развития языков 
народов, проживающих в 
Высокогорском
муниципальном районе, 
научных исследований 
языковой ситуации в районе

Исполнительны 
й комитет, 

РОО, главы 
сельских 

поселений

2021-2023
годы

Проведение 
сбалансированной 
межнациональной и 
межконфессиональной 
политики

6.2. Обеспечение широкого 
освещения в средствах 
массовой информации 
исторических дат, являющихся 
фактором единения 
представителей народов, 
проживающих в 
Высокогорском 
муниципальном районе

Филиал
«Татмедиа»

2021-2023
годы

Культурно-
историческа
социализащ
населения

1Я

1Я

6.3. Участие в Форуме 
национальных средств 
массовой информации

Филиал
«Татмедиа»

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

6.4. Поддержка издания 
журнала Ассамблеи народов 
Татарстана «Наш дом 
Татарстан»

Филиал
«Татмедиа»

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

6.5. Участие в 
информационном

Филиал
«Татмедиа»

2021-2023
годы

Культурно­
историческая



сопровождении сайта 
Ассамблеи народов Татарстана 
и Дома Дружбы народов 
Татарстана w w w .ad d n t.ru

социализация
населения

6.6. Организация работы в 
информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет», направленной на 
пропаганду традиционных 
исламских ценностей 
мусульман России и Татарстана 
с опорой на исторический опыт 
межконфессионального 
согласия и взаимоуважения

Филиал
«Татмедиа»

2021-2023
годы

Культурно­
историческая
социализация
мусульманского
населения

6.7. Создание цикла теле- и 
радиопередач
просветительского характера, 
знакомящих с культурой, 
традициями разных народов, 
представители которых 
проживают в районе и 
Республики Татарстан, и 
направленных на 
гармонизацию
межнациональных и
межконфессиональных
отношений

Филиал
«Татмедиа»

2021-2023
годы

Культурно-
историческа
социализацг
населения

я
[Я

6.8. Участие во Всероссийском 
журналистском конкурсе 
«Многоликая Россия»

Филиал
«Татмедиа»

2021-2023 
годы

Культурно­
историческая
социализация
населения

6.9. Участие в 
республиканском практико­
ориентированном семинаре для 
журналистов по вопросам 
освещения в средствах 
массовой информации 
вопросов межнациональных и 
государственно­
конфессиональных отношений

Филиал
«Татмедиа»

2021-2023
годы

Повышение
квалификации
специалистов

6.10. Участие в 
республиканском 
журналистском конкурсе на 
лучшее освещение в средствах 
массовой информации

Филиал
«Татмедиа»

2021-2023
годы

Повышение 
квалификации 
специалистов, 
освещающих темы 
мэжэтнического

http://www.addnt.ru


вопросов межнациональных и
межконфессиональных
отношений

взаимодействия 
народов России и их 
этнокультурного 
развития

6.11. Участие в 
Межрегиональной научно- 
практической конференции 
«Национальная литература 
республик Поволжья: 
проблемы межкультурной 
коммуникации»

ОК 2021-2023
годы

Популяризация 
национальной 
литературы республик 
Поволжья

6.12. Участие в 
Международной конференции 
«Роль и место национально­
культурной автономии в 
гармонизации межэтнических 
отношений в регионах России» 
на базе Федеральной 
национально-культурной 
автономии татар и 
федерального автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Казанский (Приволжский) 
федеральный университет»

Исполнительны 
й комитет,
РОО, ОК

2021-2023
годы

Выработка 
методических 
рекомендаций по 
проведению 
сбалансированной 
межнациональной и 
межконфессиональной 
политики

6.13. организация и создание 
цикла телепередач проекта 
«Национальной вопрос и ответ»

Филиал
«Татмедиа»

Исполните
льный
комитет,
ОЭ

Г армонизация 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений

6.14. Комплектование 
библиотечных фондов 
литературой и периодическими 
изданиями на языках народов, 
проживающих на территории 
района.

Исполнительны 
й комитет, ОЭ, 

ОК

Исполните
льный
комитет,
ОЭ

Обеспечение населения 
культурно­
образовательными 
услугами

6.15. Мониторинг обращений 
граждан о фактах нарушений их 
прав и обязанностей

Исполнительны 
й комитет, 

главы сельскиХ 
поселений, 

РОО, УК
о д м с , о с з

2021-2023
годы

Обеспечение 
соблюдения прав и 
свобод граждан

Наименование задачи: Совершенствование взаимодействия государственных 
органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского 

общества при реализации государственной национальной политики



7.1. разработка и принятие 
программ по реализации 
Концепции государственной 
национальной политики в 
Высокогорском 
муниципальном районе

Исполнительны 
й комитет, 
ОЭ, ОК, 

Главы сельских 
поселений

2021-2023
годы

Реализация указанных 
программ в 
Высокогорском 
муниципальном районе

7.2. Участие в республиканском 
совещании руководителей 
национально-культурных 
автономий представителей 
народов, проживающих в 
Республике Татарстан, по 
вопросу участия в реализации 
Концепции государственной 
национальной политики в 
Республике Татарстан

Исполнительны 
й комитет

2021-2023
годы

Вовлечение актива 
национально­
культурных автономий 
представителей 
народов,
проживающих в 
Высокогорском 
муниципальном районе

7.3. Создание и организация 
деятельности
межведомственной комиссии 
по государственно­
конфессиональным 
отношениям

Исполнительны 
й комитет, ОК, 
РОО, ОДМС

2021-2023
годы

Укрепление
взаимодействия
органов
муниципальной власти 
с традиционными 
конфессиями

7.4. Проведение совещаний 
межведомственной комиссии 
по вопросам деятельности 
национальных общин района и 
по вопросам государственной 
национальной политики

Исполнительны 
й комитет, ОК

2021-2023 
годы, не 

реже 2 раз 
в год

Вовлеченность членов 
комиссии в процесс 
принятия решений

Список использованных сокращений:
ОК -  МКУ «Отдел культуры МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 
района РТ»;
РОО -  МКУ «Отдел образования МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ»;
ОЭ — Отдел экономики Исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан;
ОДМС -  Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму;
ОСЗ — Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан в Высокогорского муниципальном районе Республики 
Татарстан.



ПРОКУРАТУРА 
ВЫСОКОГОРСКОГО РАЙОНА

Пролетарская ул., 7, ст. Высокая Гора, 422700 
(8-84365)2 35 36, e-mail: vsg.prok@tatar.ru

ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
П РО КУРА ТУРА  РЕСП УБЛИ КИ  ТА Т А РС Т А Н

Руководителю исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Шайдуллину Д.Ф.

$  .06.2021 № GX'CV'e- *
Н а№ от

На Ваше письмо о проведении антикоррупционной экспертизы и дачи 
заключения на соответствие действующему законодательству проекта 
постановления исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района «Об утверждении муниципальной программы по реализации 
государственной национальной политики в Высокогорском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2021 -  2023 годы», сообщаю, что указанный 
проект нормативного акта коррупционных факторов не содержит и 
соответствует действующему законодательству.

Прокурор района

советник юстиции И.Г. Ибрагимов

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО !
МКУ «ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИ!

Р.Н. Шаймарданов, тел. 8(84365)2-35-38

Прокуратура Высокогорского района 
№  02-01 -26/331 -21 -20920014

mailto:vsg.prok@tatar.ru

